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GİRİŞ 

 Koyun yetiştiricileri, üretim döngüsü süresince (aşım dö-
nemi, gebelik, doğum öncesi dönem, doğum ve laktasyon,) 
en yüksek verim elde etmek için sahip oldukları damızlık 
hayvanlarının kondisyonlarını bilmeleri önemlidir (1). 

Hayvanların Vücut Kondisyon Skorlarının belirlenmesi-
nin en hızlı ve ucuz yolu: onların genel durumlarını ve bazı 
kavram noktalarını (omuz, but, bel, kuyruk sokumu ve göğüs) 
görsel ve dokunsal olarak belirleyerek bu bölgelerdeki etlilik ve 
yağlanma düzeylerinin ortaya çıkmasını sağlanması yolu ile 
Vücut Kondisyon Skorularını (VKS) tespit etmektir (2). 

Koyunlar, farklı verim dönemleri içerisinde farklı VKS’ye 
sahip olurlar ve bu skorlar hayvanlara hangi besleme rejiminin 
uygulanacağının da bir göstergesidir. Hayvanların canlı ağırlık-
ları ile VKS’leri arasında pozitif bir korelasyonun olduğu ve 
yüksek canlı ağırlığa sahip olan bir hayvanın yüksek VKS’ye 
sahip olacağı bilimsel bir gerçektir (3, 4). Aynı zamanda bir 
sürüde kondisyon skorunun düzenli olarak takip edilmesi; 
sağlıklı ve verimli bir sürünün elde tutulmasını sağlar, bunun 
yanında hayvanların beslenme ve sağlık durumları ile sevk  

 
idarenin yerinde olup olmadığını da anlamamıza yardım 
eder (1).  

Koyunlarda VKS’nin beslemenin etkisi altında olduğu 
bilinmektedir. Özellikle aşım mevsiminde uygulanan ek 
yemleme (flushing) ve gebeliğin son döneminde uygulanan 
besleme rejimi ile hem canlı ağırlık artışı hem de VKS’nin 
artması ile doğacak olan kuzuların yüksek doğum ağırlıkla-
rıyla doğmaları sağlanır. Özellikle flushing uygulanacak 
koyunlarda VKS’ye dikkat edilmesi gerekir. VKS değeri orta 
derecede olan koyunlara flushing uygulanması önerilirken, 
düşük veya yüksek olan koyunlara flushing uygulaması ya-
pılması önerilmemektedir (1, 5, 6). Yapılan birçok araştır-
mada canlı ağırlık ile VKS’nin, döl verimi ile de pozitif bir 
ilişkiye sahip olduğu belirlenmiştir (7, 8, 9). Bu bağlamda, 
yüksek canlı ağırlık ve VKS’ye sahip olan hayvanlar, yüksek 
döl verim parametrelerine sahip olması beklenmektedir. 

Kuzularda doğum ağırlığı üzerine etki eden birçok fak-
tör mevcut olup ananın doğumdaki canlı ağırlığı, vücut kon-
disyon puanı, doğum tipi, cinsiyet, gibi faktörlerin kuzu 
doğum ağırlığı üzerine etkili olduğunu göstermektedir. 
Flushing küçükbaş hayvanlarda çiftleşme mevsiminden 2-4 
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Öz 

Bu çalışma, 3 yaşlı 98 baş İvesi koyununda, doğum döneminde, vücut kondisyon skoru (VKS) ile analara ait doğumdaki canlı ağırlıklarının, 
kuzu doğum ağırlığına etkilerini belirlemek için yapıldı. Çalışmada ayrıca aşım ve kuzulama sonuçlarına göre döl verim ölçütleri; gebelik 
oranı %96, kısırlık oranı %4, kuzulama oranı %96, ikizlik oranı %17, koçaltı koyun başına kuzu sayısı (KKDS) 1.07 ve doğuran koyun başına 
kuzu sayısı (DKDK) ise 1.11 olarak tespit edildi. Çalışmada koyunların doğumdaki ağırlığı ve vücut kondisyon skorlarının kuzu doğum 
ağırlığı bakımından, tekiz doğan kuzular, ikiz doğan kuzulardan önemli ölçüde (P<0.01) farklılık göstermektedir. Ayrıca ortalama kuzu 
doğum ağırlığı bakımından cinsiyetler arasında önemli bir fark gözlenmedi. Sonuç olarak koyunların doğum ağırlığı ve vücut kondisyon 
skorları, kuzu doğum ağırlığını önemli derecede etkilediği tespit edildi. 

Anahtar Kelimeler: Doğum ağırlığı, döl verimi, kondisyon puanı 

 

Determination of Effect of Sheep Birth Weights and Body Condition Score on Lamb Birth Weight in Awassi SheepAbstract 

In this study, 98 Awassi sheep 3 age old, during birth, body condition score (BCS) and body weight at birth of the hosts, were made to 
determine the effect on lamb birth weight. The study also fertility mating and lambing results according to criteria; Pregnancy rate was 
determined as 96%, infertility rate as 4%, fertility as 96%, twinning rate as 17%, fecundity as 1.07 and litter size as 1.11. In this study, the 
weight of sheep at birth and body condition scores of lamb in determining the effect of birth weight. In terms of lamb birth weight, 
single-born lambs differ significantly (P <0.01) from twin-born lambs. In addition, no significant difference was observed between the 
sexes in terms of mean lamb birth weight. As a result, the birth weight and body condition scores of sheep were found to significantly 
affect the birth weight of lamb. 

Key Words: Birth weight, condition score, fertility 
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hafta önce başlayıp çiftleşme mevsimi süresince zengin 
enerji ve protein içerikli yemleme olarak tanımlanmaktadır.  

Küçükbaş hayvanlarda flushing uygulaması koyunlarda kı-
sırlığı düşürücü, ikizlik oranını artırıcı, koyunlarda kızgınlığın daha 
belirgin olarak görülmesini sağlayıcı ve kızgınlığı da toplulaştırıcı 
etkilerinin yanında kuzuların daha yüksek doğum ağırlığına sahip 
olmasına önemli derecede etkili olan bir yemlemedir (6). 

Bu çalışma, İvesi koyunlarında, koyunların doğumdaki 
ağırlıkları ve bu ağırlıklara ait vücut kondisyon skorunun 
(VKS), koyunların döl verimlerini ve kuzu doğum ağırlıklarını 
nasıl etkilediğinin belirlenmesi amacıyla yapıldı.   

 
MATERYAL VE METOT 

Bu araştırma Diyarbakır ilinde yarı entansif yetiştiricilik 
yapan bir tarım işletmesinde 2017 yılında yürütüldü ve 3 
yaşlı İvesi ırkı 98 baş koyun kullanıldı. İşletmede uygulanan 
yarı entansif yetiştirme koşulları doğrultusunda; koyunlar 
laktasyon döneminde iken sabah erken saatlerde meraya 
çıkarılmış ve ortalama 8-10 saat merada otlayan koyunlara, 
işletmeye döndüklerinde hayvan başına 300 gr arpa kırması 
ve mercimek samanı verilmiştir. Koyunlar doğuma 45 gün 
kala meraya ek olarak Elazığ Altınova Yem Fabrikasından 
temin edilen ve Tablo 1’ de besin maddesi bileşimleri veril-
miş karma yemden koyun başına 400 gr ve ilave olarak 
mercimek samanı verilmiştir. Sürüde, elde aşım yöntemi 
uygulanmış olup sabah erken saatlerde ve akşam serininde 
iki kez arama koçu ile kızgınlık tespiti yapıldıktan sonra 
sabah kızgınlıkları tespit edilen koyunlar akşam, akşam 
kızgınlıkları tespit edilen koyunlar ise sabah, damızlık olarak 
belirlenen koçlar ile çiftleştirilmiş ve aşım ağırlıkları ile kon-
disyon puanları tespit edilmiştir. Sürüde elde aşım yöntemi 
ile çiftleştirme uygulanmıştır. Aşımları tamamlanan koyun-
lar her sabah ve akşam uygulanan arama koçu uygulaması 
sonucunda çiftleştirildikleri tarihten sonra ortalama 14. ve 
20. günler arasında kızgınlık göstermediklerinde gebe ol-
duklarına karar verilmekte olup, gebe oldukları tespit edilen 
koyunlar ise ek yemleme uygulamasından çıkarılmıştır. 
Aşımlar bittikten sonra ise koyunların beş aylık gebelikleri 
süresince işletmede uygulanan mera + 300 gr arpa kırığı ve 
mercimek samanı ile besleme şekline geri dönülmüştür. 
Doğumların başlamasıyla birlikte doğumunu tamamlayan 
koyunlardan yavru zarlarını atmasını tamamladıktan sonra 
ananın doğurduktan sonraki canlı ağırlığı ve kondisyon pu-
anları alınmıştır. Doğumdan 24 saat sonra ise kuzu doğum 
ağırlıkları, cinsiyetleri ve doğum tipleri tespit edilmiştir. 
                                                                  

Tablo 1. Karma Yemin Besin Madde Bileşenleri                                                                      
Besin Madde Bileşenleri Oranları 
Ham Protein    % 16.00 
Ham Selüloz     % 12.00 
Ham Yağ       %  3.75 
Ham Kül        %  9.00 
Sodyum %  0.43 
Vitamin A 7000 IU 
Vitamin D3     1000 IU 
Demir 65.00 mg 
İyot   1.04 mg 
Kobalt  0.20 mg 
Bakır 13.00 mg 
Mangan 65.00 mg 
Çinko 65.00 mg 
Selenyum   0.20mg 
Enerji     2500 kcal/kg 

Çalışmada, aşım ve kuzulama sonuçlarına göre döl ve-
rimi ölçütleri kullanılmıştır. Buna göre kullanılan ölçütler 
aşağıdaki şekilde hesaplanmıştır (10). 

- Gebelik oranı (%) = Gebe koyun / Koç altı koyun 
- Kısırlık oranı (%) = Kısır koyun / Koçaltı koyun 
- Kuzulama oranı (%) (Fertility)= Doğuran koyun / 
Koçaltı koyun 
- İkizlik oranı (%) = İkiz doğuran koyun / Doğuran ko-

yun 
- Koçaltı koyun başına kuzu sayısı (Fecundity)= Do-

ğan kuzu / Koçaltı koyun 
- Doğuran koyun başına kuzu sayısı (Litter size)= Do-

ğan kuzu/Doğuran koyun 
Verilerin analizinde kullanılan modelde, kuzu doğum 

tipi ve cinsiyeti sabit etkili çevre faktörü, koyun doğumdaki 
canlı ağırlığı ve vücut kondisyon skoru ise eş-değişken ola-
rak yer almışlardır. Verilerin analizinde, (11) paket progra-
mındaki Proc Glm prosedürü kullanılmış, ortalamaların 
karşılaştırılmasında Tukey-testi esas alınmıştır (α=0.05). 

 

BULGULAR  

Çalışmada, İvesi koyunlarına ait döl verim ölçütleri, cinsiyet 
ve doğum tiplerine ait genel tanımlayıcı değerler, analara 
ait doğumdaki canlı ağırlıkları ve ananın doğumdaki vücut                  
kondisyon skorlarının (VKS), açıklayıcı istatistikleri ile tanım-
layıcı istatistikleri, yine İvesi Koyunlarına ait doğumda anaya 
ait canlı ağırlığı, analara ait vücut kondisyon  skorları, kuzu 
doğum ağırlığına ait regresyon katsayısı değerleri, İvesi 
kuzularında doğum tipi, cinsiyet ve genel doğum ağırlıkları-
nın önem kontrolleri ile  doğum tipi ve cinsiyete ait  interak-
siyonları tablolar halinde bildirilmiştir. 

 

Tablo 2. İvesi Koyunlarına Ait Döl Verim Ölçütleri 
Parametreler İvesi 

Gebelik oranı                            % 96.00 

Kısırlık oranı                              %   4.00 

Kuzulama oranı                        % 96.00 

İkizlik oranı                               % 17.00 

KKDS                                          baş 1.07 

DKDK                                         baş 1.11 

Koçaltı Koyun Sayısı                baş    98.00 

Doğuran Koyun Sayısı            baş    94.00 

Toplam doğan kuzu sayısı      baş  105.00 

*Koçaltı koyun başına kuzu sayısı (KKDK) ve doğuran koyun başına 
kuzu sayısı (DKDK) 

 

Tablo 3’de İvesi koyunlarında cinsiyet ve doğum tipine 
ait tanımlayıcı değerler verilmiştir. Genel olarak kuzuların 
ortalama doğum ağırlığının 4.15 kg olduğu; cinsiyet ve do-
ğum tipi göze alınarak belirlenen ortalama kuzu doğum 
ağırlıkları erkek kuzularda 4.20 kg, dişi kuzularda 4.00 kg 
tespit edilirken, doğum tipi göz önüne alındığında ise tekiz 
doğan kuzular için 4.70 kg, 2.90 kg olarak tespit edilmiştir. 
Erkekler dişilerden, tekiz doğanlar da ikilerden daha yüksek 
canlı ağırlığa sahip oldukları tespit edilmiştir. Bu çalışmada 
elde edilen doğum ağırlığı, Karakuş ve Atmaca (19), nın 
değerleri ile benzer sonuçlar elde edilirken, Koyuncu ve ark. 
(1), Keskin ve ark. (17)’ nın elde ettiği doğum ağırlığı değer-
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lerinden daha yüksek olduğu tespit edilmiş ve bunun nedeni 
araştırmalarda farklı ırkların kullanılmasından kaynaklandığı 
söylene bilinir. Tablo 3’de İvesi koyunlarında cinsiyet ve 
doğum tipine ait tanımlayıcı değerler verilmiştir. Cinsiyet ve 
doğum tipine göre erkek doğan kuzular, dişilerden daha 
fazla doğum ağırlığına sahip olduğu tespit edilmiştir. Cinsi-

yet ve doğum tipinde, erkek ve dişi kuzu doğum ağırlıkları 
sırasıyla; 4.20, 4.00; 4.70 ve 2.90 kg'dır. Ayrıca, Tablo 3’te 
bildirilen ölen kuzu sayısı ise sütten kesime kadar olan kuzu 
ölümlerini göstermektedir.  

 

 
Tablo 3. İvesi Koyunlarında Cinsiyet ve Doğum Tipine Ait Genel Tanımlayıcı Değerler 

ÖZELLİKLER 

 

n % 
Ölen Kuzu 

Sayısı 
% 

Kuzu Doğum 
Ağırlığı 

 

min max 

Genel  105 93.33 7 0.67 4.15±0.10 2.30 6.28 

CİNSİYET 
E 54 93.10 4 6.90 4.20±0.15 2.30 6.20 

D 51 94.40 3 5.60 4.00±0.14 2.30 5.80 

DOĞUM TİPİ 
T 73 96.10 3 3.90 4.70±0,09 2.50 6.20 

İ 32 88.90 4 11.10 2.90±0.07 2.30 3.90 

 

 Tablo 4’de İvesi Koyunlarında, ananın doğumdaki ağır-
lığı, ananın doğumdaki vücut kondisyon skorlarına ait açık-
layıcı istatistikler verilmiştir. Ananın doğumdaki ortalama 
ağırlığı, 53.80, bu ağırlığa ait ortalama VKS değeri ise 2.64 
olarak tespit edilmiştir. 

 

Tablo 4. İvesi Koyunlarında, Ananın Doğumdaki Ağırlığı Kg, Ananın 
Doğumdaki Vücut   Kondisyon Skorlarına (VKS), Açıklayıcı İstatistik-

ler 

 

 Tablo 5’te İvesi koyunlarında, cinsiyet ve doğum tipine 
ait ananın doğumdaki ağırlığı ve VKS’ sine ait tanımlayıcı 
istatistikler verilmiştir. Buna göre en yüksek ortalama ana-
nın doğumdaki ağırlığı, ikiz doğuran dişi analarda 54.88 kg 
elde edilirken, yine en yüksek ortalama vücut kondisyon 
skoru, İkiz doğuran erkek analarda 2.69 elde edilmiştir. En 
yüksek ortalama kuzu doğum ağırlığı ise tekiz doğan erkek 
kuzularda 4.96 kg olarak tespit edilmiştir. 

  

 
Tablo 5. İvesi Koyunlarında, Cinsiyet ve Doğum Tipine Ait Ananın Doğumdaki Ağırlığı Kg, Ananın Doğumdaki Vücut Kondisyon Skorlarına 

(Vks), Tanımlayıcı İstatistikler 

 n DT Cins  Min Max 

Ananın Doğumdaki Ağırlığı   Kg 36  
 
 
T 

 
E 

53.96±1.09 39.97 71.45 
Ananın Doğumdaki        VKS 36 2.63±0.05   2.00   3.50 
Kuzu Doğum Ağırlığı        Kg 36 4.96±0.12   3.50   6.28 

      

Ananın Doğumdaki Ağırlığı   Kg 37  
D 

52.92±1.22 35.10 68.25 
Ananın Doğumdaki        VKS 37 2.62±0.05   2.00   3.50 
Kuzu Doğum Ağırlığı        Kg 37 4.45±0.14   2.52   5.86 

       

Ananın Doğumdaki Ağırlığı   Kg 18  
 
 
İ 

 
E 

54.47±1.57 44.12 67.36 
Ananın Doğumdaki        VKS 18 2.69±0.07   2.00   3.50 
Kuzu Doğum Ağırlığı        Kg 18 2.92±0.10   2.30   3.94 

      

Ananın Doğumdaki Ağırlığı   Kg 14  
D 

54.88±1.96 44.12 67.36 
Ananın Doğumdaki        VKS 14 2.67±0.09    2.00   3.50 
Kuzu Doğum Ağırlığı        Kg 14 2.87±0.10    2.30   3.68 

  

 

 Tablo 6’ da İvesi koyunlarının doğumdaki anaya ait 
canlı ağırlığı ve vücut kondisyon skorlarının, kuzu doğum 
ağırlığına ait regresyon katsayısı değerleri verilmiştir. Buna 
göre İvesi koyunlarının doğumdaki ananın canlı ağırlıkları ve 
vücut kondisyon skorlarının, kuzu doğum ağırlığı üzerinde 
önemli bir etkiye sahip olduğu görülmüştür. Ananın do-

ğumdaki canlı ağırlığının ortalamaya göre 1 kg daha ağır 
olması kuzu doğum ağırlığında -0.044 kg’lık bir sapmaya 
(P<0.05) sebep olmuş olup, koyun VKS’leri ortalamaya göre 
1 birim fazla olması kuzu doğum ağırlığında 0.983 kg’lık bir 
sapma (P<0.05) meydana getirmiştir. 

  

Özellikler n  Min Max 

Ananın Doğumdaki 
Ağırlığı Kg 

105 53.80±0.67 35.10 71.45 

Ananın Doğumdaki       
VKS 

105   2.64±0.03    2.00   3.50 
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Tablo 6. İvesi Koyunlarının doğumdaki Ananın Canlı Ağırlıkları ve Vücut Kondisyon   

Parametreler Tahmin Standart Hata t Değeri Pr< [t] 

D.TIP Erkek 1.550117061 0.21747021 7.13 <.0001 
D.TIP Dişi 0.000000000 - - - 
Cins. Erkek 0.014176637 0.24617003 0.06 0.9542 
Cins. Dişi 0.000000000 - - - 
D.TIP*Cins EE 0.529707638 0.29567679 1.79 0.0763 
D.TIP*Cins ED 0.000000000 - - - 
D.TIP*Cins DE 0.000000000 - - - 
D.TIP*Cins DD 0.000000000 - - - 
KOY_DOG_AGR -0.044044217 0.02010860 -2.19 0.0308 
KOY_DOG_PUAN 0.982733264 0.42722890 2.30 0.0235 

 

 Tablo 7’ de İvesi kuzularında doğum tipi ve cinsiyete 
ait doğum ağırlıklarının önem kontrolleri verilmiştir. Buna 
göre kuzu doğum ağırlığı bakımından, tekiz doğan kuzular, 
ikiz doğan kuzulardan önemli ölçüde (P<0.01) farklılık gös-
termektedir. Ortalama kuzu doğum ağırlığı bakımından 
cinsiyetler arasında önemli bir fark gözlenmemiştir.  

 

Tablo 7.  İvesi Kuzularında Doğum Tipi ve Cinsiyete Ait Genel Do-
ğum Ağırlıklarının Önem Kontrolleri (Tukey-Kramer)  

Özellikler n 
 Kuzunun Do-

ğum Ağırlığı 

    

Pr > |t| Pr > |t| 

Doğum 
Tipi 

73 T 4.71±0.08
a 

<.0001 <.0001 
32 İ 2.89±0.12

b 
<.0001 - 

Cinsiyet 
54 E 3.94±0.09

c 
<.0001 0.0607 

51 D 3.66±0.10
c 

<.0001 - 
*: p<0,05 Önemsiz, a, b, c aynı harfle gösterilen ortalamalar arasındaki 
farklar önemsiz, farklı harflerle gösterilen ortalamalar arasındaki 
farklar istatistiksel olarak önemlidir. 

 

 Tablo 8’de doğum tipi ve cinsiyet interaksiyonunun 
karşılaştırılması bildirilmiştir. Doğum ağırlığı bakımından, 
ikiz doğan erkekler ile ikiz doğan dişiler arasında önemli bir 
fark gözlenmezken, tekiz doğan erkek ve dişiler hem birbir-
lerinden hem de ikiz doğan erkek ve dişilerden önemli ölçü-
de (P<0.01) farklılık göstermektedir. Bir başka değişle tekiz 
doğan erkekler, hem tekiz doğan dişilerden ve ikiz doğan 
dişi-erkeklerden daha ağır, tekiz doğan dişiler ise ikiz doğan 
dişi-erkeklerden daha ağır doğum ağırlığına sahip olmuşlar-
dır. 
          Tablo 8. Doğum Tipi ve Cinsiyet İnteraksiyonunun Karşılaştı-

rılması 

Doğum 
Tipi 

Cinsiyet 

Kuzu Doğum Ağırlığı 

 Pr > |t| 

Tekiz Erkek       4.98±0.11
a 

<.0001 

Tekiz Dişi        4.43±0.11
b 

<.0001 

İkiz Erkek       2.90±0.16
c 

<.0001 

İkiz Dişi       2.88±0.18
c 

<.0001 

                    *: p<0,05 Önemsiz, a, b, c aynı harfle gösterilen ortalamalar 
arasındaki farklar önemsiz, farklı harflerle gösterilen ortalamalar  
arasındaki farklar istatistiksel olarak önemlidir. 

  

TARTIŞMA VE SONUÇ 

 İvesi koyunlarına ait döl verim ölçüt sonuçları tablo 2’ de 
verilmiştir. Koyun yetiştiriciliği açısından en önemli olan 

verim döl verimidir. Döl verim çalışmaları birçok araştırmacı 
tarafından çalışılmış olup bu çalışmalardan elde edilen so-
nuçlar, farklı araştırmacıların yapmış oldukları çalışmalarda 
(13,14,15) vardıkları sonuçlarla karşılaştırılmıştır. Morkara-
man, İvesi, Tuj, Romanov x Morkaraman, Romanov x İvesi, 
Romanov x Tuj ve Karayaka koyunları ile yapılan çalışmada 
vücut kondisyon skorunun döl verimi ile ilişkisini belirlemiş-
ler ve VKS’leri açısından ırklar arasındaki farkın önemli ol-
duğunu bildirmişlerdir (9). Sezenler ve ark. (20) Karacabey 
Merinoslarında VKS’nin döl verimine etkisini incelemişler ve 
aşım döneminde 2 ve daha düşük VKS’ye sahip olan koyun-
ların kuzulama oranlarını (KO) en düşük tespit ederlerken 
(0,80); 3 VKS’ye sahip olan koyunlarda ise en yüksek (1,00) 
olduğunu, DKDK sayısı bakımından ise aşım döneminde 2 ve 
daha düşük VKS’ye sahip olan koyunlarda en düşük (1,05) 
iken, 5 VKS’ye sahip olanlarda en yüksek (1,48) olarak tespit 
edilmişlerdir. Aşım dönemindeki yaşın etkisi incelendiğinde 
ise en düşük KO ve DKDK sırası ile; 0,90 ile 3 yaşlılarda ve 
1,19 ile 1 yaşlılarda bildirmişlerdir. En yüksek KO ve DKDK 
ise sırası ile; 0,98 ile 5 yaşlılarda ve 1,58 ile 4 yaşlılarda ol-
duğunu tespit etmişlerdir (20). Yapılan karşılaştırmalar, bu 
çalışma sonuçlarına benzer ve tatmin edici sonuçlar ortaya 
çıkarmıştır. 

Keskin ve ark. (16), İvesi koyunlarında başka bir çalış-
malarında, döl verim ölçütlerini tespit etmişler, en yüksek 
değerleri aşım mevsiminde yapılan çiftleşmelerden elde 
ederlerken, anöstrus döneminde yapmış oldukları çiftleş-
tirmelerden daha düşük değerler elde etmişlerdir. Bu çalış-
ma değerleri ile karşılaştırıldığında ise aşım mevsiminde 
elde edilen sonuçların bu çalışma değerlerinden daha yük-
sek değerleri aldığı gözlenirken, anöstrus dönemindeki 
sonuçlardan ise daha düşük değerleri aldıkları tespit edil-
miştir (16). Fakat bu çalışmada elde edilen sonuçlar, Altın-
çekiç ve Koyuncu ile  Didarkhah ve Mesgaran’ın (17, 18) 
bildirdiği değerlerden daha düşük olduğu belirlenmiştir. 
Yapılan başka bir çalışmada elde edilen sonuçların bu çalış-
mada elde edilen sonuçlarla benzerlik gösterdiği görülmek-
tedir (1). 

Koyunlar sahip oldukları VKS’nin kuzuların gelişimi 
üzerine olumlu etkide bulunduğunu Sarı ve ark ile Jalilian ve 
Moeini (22, 23) tarafından da belirtilmektedir. Vücut kon-
disyon skoru 3 olan Sanjabi koyunlarından doğmuş olan 
kuzuların doğum ağırlıkları, elde edilen diğer vücut kondis-
yon skorlarına göre daha yüksek olduğu ve daha iyi bir üre-
me performansı gösterdiği belirtilmektedir (23, 24). Değer-
ler arasında görülen farklılıkların nedenleri arasında bakım-
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besleme koşulları, mevsim farklılıkları ile eksojen hormon 
uygulamalarından kaynaklanmış olabilir.  

Çalışma sonucu elde edilen değerler ile diğer çalışma 
sonuçları arasında paralellik gözlemlenmekte olup gerek 
VKS’lerin gerekse de koyunların canlı ağırlıklarındaki artışa 
paralel olarak döl verim ölçütlerinde ve kuza ağırlıklarında 
bir artışın olduğu görülmektedir. Bu araştırmada, İvesi ko-
yunlarının doğum ağırlıkları ve bu ağırlığa ait vücut kondis-
yon skorlarının koyunların döl verim parametreleri ile kuzu 
doğum ağırlıkları üzerine etkinin olduğu, koyun doğum 
ağırlığı ve vücut kondisyon skoru yüksek olan anaların, ku-
zularının da yüksek doğum ağırlıklarıyla doğduğu sonucuna 
varılmıştır.  Bu çalışmadan elde edilen sonuçlar göstermiştir 
ki, koç katımı öncesinde ülkemizde küçükbaş hayvan yetişti-
riciliği ile uğraşanlar, daha karlı bir üretim için VKS uygula-
ması yapmaları kaçınılmazdır. Bu konuda özellikle de ırk 
bazında kesim-karkas çalışmalarını içeren çalışmaların ya-
pılmasına gerek vardır. Ayrıca canlı ağırlık ve vücut kondis-
yon skorlarının tespit edilmesi ile erken seleksiyon kriteri 
olarak da kullanılması sağlanmalıdır. 
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